Orang yang terkenal dengan nama Ibnu Qayyim Al-Jauziyah sebenarnya

bernama Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub bin Saad bin Huraiz az-Zar’I ad-

Dimasyqi Abu Abdullah Syamsuddin. Ayahnya pendirikampung al-jauziyah dan

kepala madrasah al-jauziyah serta guru di sekolah ash-Shadriyah. Dia dilahirkan

di Damaskus tahun 691 H/ 1292 M dan berasal dari sebuah keluarga terhormat

yang berilmu dan berharta. Ayahnya seorang guru yang juga mengajar Ibnu

Qayyim dan mempengaruhinya.

Ibnu Qayyim adalah salah seorang tokoh reformis Islam. Para ulama

mengakuinya sebagai orang yang kaya dan berilmu. Dia berminat pada bidang

berbagai pendapat yang menyimpang. Meski begitu, dia sangat memperhatikan

prinsip kebebasan berpikir, menentang taklid buta, mengajak semua orang agar

memahami spirit syariat dan mengamalkan ajaran agama berdasarkan spirit

syariat, dan menyerukan ijtihad.

Ibnu Qayyim Al-Jauziyah meninggal dunia pada tahun 751 H atau 1350 M

dalam usia hamper 60 tahun.

2. Karya-karyanya74

Ibnu Qayyim Al-Jauziyah memiliki banyak karangan di bidang fiqih,

ushul, tasawwuf, ilmu kalam, sirah (biografi), dan sejarah. Dia seorang yang

74 Ibid, hlm.

Adapun karangan-karangannya yang berkaitan dengan psikologi adalah:

1. Ar-rūh. Ditahkikkan dan dikaji oleh Sayyid Jamili, cetakan II, Beirut:

dār al-kitāb al-‘arabi, 1406 H/1986 M.

2. Tuhfatul Maudūd bi Ahkāmil Maulūd. Ditahkikkan oleh Abdul Qadir

al-Arnauth, Damaskus: Maktabah Dār al-Bayān, 1391 H/ 1971 M.

3. Miftāh Dār as-Sa’ādah. Sebanyak dua juz yang disusun dalam satu

jilid, Beirut Dār al-kutub al-‘ilmiyah (t.t.).

4. Raudhat al-Muhibbin wa Nuzhat al-Musytāqin, Kairo: Dār al-Fikr al-

‘Arabi, (t.t.).

5. Thariq al-Hijratain wa Bāb as-sa’ādatain, Beirut: Dār Maktabah al-

Hayāt, 1980.